De hereditate instituendis.

prius q[ui] de hereditate. *Alexand. conf. 54. v[er]o 1. Rod. Zuar. in tract. de capti. & volunt. fol. 3.* sic & legamus incertum fatore donis valer. L. filia. ss. de leg. 3. predicta tamen non probantur in d[i]l. *Theopompo*. cum ibi nihil sit collatum in voluntatem alterius, sed mandatum fuit amicō testatus eius mentis conscientia, vt cum opus fuerit, eius mentis fidem faciat. ita Cum. confil. 117. A[lex]and. lib. 2. parerg. 1. 19. & in 1. §. viii. num. 18. ss. de verb. obig.

23 ¶ Quibus tamen addendum est, non esse t[ame]n standum affirmationis illius, cui testator committit voluntatis proprijs reuelatione, nisi aequaliter eam suisse testatus voluntate, quo ex concieciis apparetibus vero et simili est: aliquo facilitat in alterius liberam voluntatem conferri posset cuique testatoris ultima disposicio, sic Bart. in d[i]l. *Theopompo*, ibidem explicat, & post enim Paul. & Imo in illa institutio. ss. de hereditate. iust. comun. 4. *Alexand. in legatoratus. volum. pm. c. de testamentis. m[an]u. Matth. Afflict. decif. 371. Caro. Ruin. confil. 21. ann. 10. fol. 2.*

EX CAPITE OFFICIEL.

SUMMARIO.

- Quarta portio ex quibus debetur Episcopo. & ad quinque, ubi erant intellectu, c. de quaest. de praes. traductio.
- Legatum creditoris redditus quando compensatio cum debito conventionali vel legali.
- Compensatio non est prior ad quantitatorem. Cr. uero 16.
- Legatum episcopi fidelium non imputatur in canonici partionem, & haec in canonicis ratio & intellectibus.
- Institutio ad L. Regiam, ut legatum uero a maritis redditum imputetur in areas.
- Locura (panitia) quemadmodum falso matrimonio dividenda.
- Legatum marita ab uxore non imputatur ex legali vel statutariori divisione.
- Legatum uxori a marito non imputatur in heretologale, & illud ratio ad Regiam 16. Tanto.
- Legatum creditori fidei sociali Ecclesiae, non imputatur in quartam videlicet alijs ratio ex debito.
- Legatum conceputum sibi seruia, ut nimirum ex legatoris de bonis meis, an indocet compensationem.
- Legatum sita a patre, ne amplius ex bonis suis per acutissimam deitatem materna, & idem deinde ex parte erga sententia Bart. in i. ut significando, & si liber. ss. de oper. 16.
- Donatio inter uos non imputatur ex definitione legitime.
- Legato a patre nulli postscripta sita, & capitulo de ipso patre uero, conseruata, date ex quoniam, an uelut quoniam possunt exire.
- Legato ad aliam ex certa quantitate si posse in iuris adiungatur diminuimus etiam per cotidines.
- Das angeli potestis confundere matrimonio.
- Quodam ex voluntate legatoris fuit compensatio, sibi huius canonis intellectus.
- Compensatio legati cum debito quantum admittatur.
- Uxoria canonica praeceps ut debetur Episcopo ex legato fraternitas alij.
- Constituta & patentes uide ora & dicta

CAPUT XIV.

De legatorum imputatione in debitu[m].

V Ariz sunt in canonibus constitutions de quarta portione, quae Episcopo soli debet ab Ecclesiis, quae intra eius diocesum fuerint constituta. Nam tamen Episcopo debetur quarta portio decimarium a poreciali Ecclesiae, *d[e] quarto de pref. i. coquente, de offic. sed vbi loam. Andr. Abb. 2. & doct. contra glof. abi*, qui hoc non iuri sed confundendis tribuendum esse existimat. Debetur etiam Episcopo quarta pars oblationum e*concess. 12. & 25. nobis aq. de his t[ame]n. 10. 4. 1. d[e] quatuor. 10. 4. 1. d[e] quatuor. nor. Soci. de oblat. lib. 18. art. 4. licet glo. dubit. in d[e] leb. 10. & Troilius in *tratt. de oblatio. cal. penult.* Quarta deinde portio omnium quae Ecclesiis pietatis causa legantur, Episcopo debetur. *tex. hic. & in d[e] c. coquente, cr. e de quarta. Cr. in 1. sequenti. ill. tri. vbi Innoc. Card. Ant. & Barb. num. 9. ex his legatis quarta portio Episcopo competere, adnotarunt expelle, & Abb. m[an]u. 2. de scip. latius Berach, tract. de Episc. lib. 4. part. num. 40. exceptis legatis, qui exprimuntur in d[e] v[er]o illis illis. Ex quo nanquam mihi placuit opinio. Feline, qui in d[e] de quarta col. scribit, in praescritio[n]e toris quartae portiones adiuvias Episcopum titulum requiri, quia latius confas ex præsumptione iuris canonici portiones aliquam oblationem Legatorum, & decimarium Episcopo debitum esse: fecit tamen, si praescritio id regit, ut loco quartae portione quinta aut sexta solvantur: in fine enim titulus non est necessarius in hac prescriptione, cu[m]**

exire Pontificis nulla sit circa hanc portionem quartam certudo: siquidem quandoque maior, quandoque minor, Episcopo solvantur, ex certificari de sept. Constat equidem a canonibus quartam hanc portionem & rationem nominari. Unde celeste confutaudine, cuius meminim Romanus Pontifex in d[e] certificari erit de iure ordinario isthac portione quartae, quod probat Regia i. 3. in. 1. 3. p[ro]p. 1. & ideo ad prescriptionem, que adiutaria Episcopum in eius parte vel letitia tota obicitur, titulus est necessarius. c. de pres. in 1.

Hac vero quarta portio, que Episcopo ex legatis loco facili competit, ab ipsa Ecclesia, ab ipso loco prop[ri]o non ad herede testantur debetur. Abb. hic, 2. sol. Innoc. & Abbas in de b[us], de sept. Bald. in b[us] quia ad destinandum. § in omib[us] col. 1. C. de episcop. & cleric. dicens hanc portionem ab Ecclesiis non ab herede exigendam. Solet tamen in plierique diebus ex antiqua consuetudine, ex bonis & rebus a de- functo reliquis, dari Episcopo, vel parcerio presbytero, melius vellis, aut vas aliquod argenteum, seu alia res, quam ipse Episcopus vel presbyter elegerit: quoniam conuentudinem propriam sentientia & indicio compruebauit Rota pratorum, teles Caffadoro, decif. r[ati]o[n]a, de conf.

¶ Porro ad huius capit. intellectum ex iure ciuii premunito quantitatem a debitoris creditori legatum minime compensari cum ipsa debita quantitate, proreditus exiffi delegat s[ecundu]m pulcher text. m[an]u. 3. §. secundum. C. de ret. vir. album, qui bustam expositam tenuit in Autem. præterea. C. unde vir & uxoris ex que legatum a marito uxori factum imputatur in illam portionem, que uxori ex bonis mariti debetur. Regia l. 17. art. 1. par. 5. ad idem est. s[ecundu]m datam § si patet filii status maritum, vbi legatum factum filii a patre, qui dedit filium a genero exegit, cuique causa debitor filii erat, compensatur cum ipsa dote a patre exacta.

Et igitur necessarium hec huius intelligere, & ob id conductum plurimum distinguere debitorum conventionalium, eundemque voluntariorum, ab initio a debitoris legali codicile que inuitu. In primo equidem non est admittenda copiaratio, si ipse creditor aliquam quantitatem legauerit. Quod conflat in d[icitur] . d[icitur] . c[ontra] . d[icitur] . §. secundum, adiuncta profefforum omnium vtriusque iuriis interpretatione, quod aed procedit, vt si fides gratuas per fideicommissum nisi Titio remittitur, aliquam pecuniam quantitatem, aut aliquam rem, c[ontra] d[icitur] Titio legem diuerit, si autem quantitate aliquam, non censorum animo compendiandi legalit[em], quod nota Aymon confitit 31. colum. s[ecundu]m, contra Anan. conf. 3. nam hec testator non tenet ex debito legali, fed ex voluntate priuilei testatoris, vt conflat. Quia quidem communis opinio locum fibi vindicat, quodato testator potera cogi a iudice debitum illud solvere. Quod si ipse qui legat, in inicio condamnari non poterat, tantum tenetur id solvere pro exoneranda conscientia, & tunc legauerit, in hac dubitatione compensatione admittenda elicitur eleganter docet Aret. R[ati]o 93. s[ecundu]m legate. col. 1. cui subscribuntur lat. in 8. decif. 6. ac cateri nouiores in d[icitur] Autem. præterea.

In secundo autem debitor, qui quidem inuitus est ex legge, cogente, diuersorum censim legatum enim ab eo creditore, reliquum, animo compensandi dissimilum videat & ob id compensationi locus sit: s[ecundu]m Authentica præterea, & d[icitur] §. p[ro]p[ter]a quod ratione habet ex legis obligatione, quoniam repetere filiam iterum docere, vt explicante Decius & Curtius junior in d[icitur]. s[ecundu]m præterea. s[ecundu]m, & anque rationem differt, existimat enim est, quod lex inducentis obligationem aliquo inuidet, eidem beneficium hoc largiatur, vt legatum ab eo factum in debitam illam quantitatem ex lege imputatur, si nulli argumento s[ecundu]m, & tenuis s[ecundu]m. n. 4. c. de iust. 17. s[ecundu]m, quibus in legatum filiorum portionem legata imputantur, licet ab hac frequentissima distinctione dicenda Corafini lib. ms. collan. 3. 2. ¶ Estigitur iure receptum, legatu[m] in debitum legale imputari, quod procedit etia facta compensatione species cum quantitate, vel quantitatis specie. Alexan. Dec. & Iacob. d[icitur] . autem. præterea Imol. & Alexand. in d[e] s[ecundu]m p[ro]p[ter]a, quibus plane differt, ex eo quod specie 2 cum quantitate nulla sit copiaratio. I. f[ab]ri glof. recepta communiter, C. de compensati. si conuenient. ss. de p[ro]p[ter]a. actio. optimis fere in species, in feodis. s[ecundu]m. s[ecundu]m. d[icitur] de p[ro]p[ter]a. q[uod] s[ecundu]m s[ecundu]m cor[us] s[ecundu]m legatis primis. s[ecundu]m pro filio. ss. de dorsis. humectis opinionis, quam adiutorius Imolam, Alius se quo[rum] author est Bart. in l. h[ab]it[us] medi. §. cum p[ro]p[ter]a s[ecundu]m legatu primi, quem Iason parum sibi confitit sequitur.

tur in §. in boue fidei, iustitie, de alio numer. 6. &c. omnino Socinus confit. vol. 1. col. m. sicut dicens non est ab hac opinione recessum in iudicando, nec in confundendo, eadem probat Rodericus Zuar. in l. prima, it. de arris. Eurolegum. verific. sed pone quiescens idem tenet Baldus ius. quantum in prioribus. C. de mafie, regale, vitem, colum. Item hoc imputatio legati in id, quod ex legi obligatione debetur, heri debet, me legatu sit ex eo, cui onus ex lege incumbit, siue ab illius herede, qui succedit in eadē obligatione legali ex eadem ratione. Aymon. confit. 16. col. 2. Paul. Cahr. confit. 35. col. 2. Aymon. confit. 35. colum. i. m. quiamus Philip. Corn. in contraria fuerit sententia. confit. 29. col. 1.

Illiud vero pratermittendum non est, & si maxime compensationi locus non sit, quando aliquid à legante legatario debetur ex spontanea & voluntaria conuentione, ut dirimus, tamen eadem compensatio admittenda est, si ex concordia aliquis apparuit animo & voluntate cōp̄tandi reliquum huius legatum. Abb. confit. 81. col. 2. vol. 1. Corn. confit. 115. col. penult. 4. notiorum in d. Author. præterea. Aymon. confit. 149. duodecim consumerans coniecturas, ex quibus prefatam voluntatem deprehendere possumus.

* His equidem præmissis, appareat minime conuenire inter hunc canonicem, & dicta curia ciuila, ino. maximum discrimen esse, siquidem legatum Episcopo factum, non imputatur in canonican portionem, que ex lege Pontificis ipsi Episcopo debetur, vt in hoc capite lanius est. Vnde Abbas & Doctor hic, communiter iura ciuila intelligunt, quando debitu legali ab ipso testator legatario debetur, tunc etenim compensatio fit: sicut vero, quando debitum legale non debetur à testatore, sed ab alio, quanum ex causa ipsius testatoris: sicut quartu canonica portio ne debetur Episcopo a testator, sed ab Ecclesijs, quibus ipse testator legatus. Eundem intellectu sequuntur Sal. Alex. Iaf. maz. Dec. num. 3. in d. d. d. pres. & Rod. Zuar. in d. l. t. verific. sed pone quiescens, dicens hanc opinionem evanescere contra Barb. hic.

¶ Ex quibus plura deducantur & primū intellectus ad Regiam. l. t. tit. de arris. libr. 7. sicut quidem cantum est, sicut loco matrimonio absque prole, arras integras vxori competere: eo vero solito intercepit liberis, quartam arrarum partem vxori esse, reliqua vero tres portiones filii eisdem matrimonij deberi. Nam si marius vxori legauerit certam quantitatem, hoc legatum imputatur in arras, quas vxori marius promisit, quia huc tunc arrarum alige vxori determinat, nec marius est voluntarius debitor, jecne celifari, ex legis regis decisione, ita hanc questionem definit Roderic. Zuar. in d. l. t. verific. sed pone quiescens ad hoc ipsum Barto. citans. in l. sic dicit. s. pater. s. i. foliat. matris, qui dixit, legatum factum ab vxore marito, cui ex lege aut statuo defertur folium matrimonio tertia pars dotis, non imputari in illam partem dotis, quia marito ex lege competet. Igo plane, si maritus arras vxori non tantum promisit, sed & tradidit, ita ut penes vxorem finit, ab hac Roderici opinione diligenter cum in hoc casu arras non debantur a marito, sed fint apud ipsum vxorem. Vnde non oportet querere de compensatione, quod expellit notat loan Lupi in Rati. de donis. §. 27. 20. sicut. Quod si arris promisit finit, & non tradidit, adhuc opinio, compensationi locum non est, non enim eas acquiritur vxor ex legi dispensatione, sed ex donatione facta a viro vxori in premium pudicitia virginalia aut viduallia, quod ita à voluntaria mariti promissione hyc obligatio procedat, quam tamē promissione Regia lex approbat: minima vero ex ipsiā iuramento debet: quod manifestus constituit ex l. 1. & 2. lib. 2. lib. 3. For. 50. cum sign. T. & explicit ipse Rod. Zuar. in d. l. t. in pio. nec quicquam obseruit dictio Bart. in d. l. s. pater. quia loquitur in lucro dotis, quod à lege sola defertur: vxor etenim non dat dotem, vt ea marito acquiratur. Marius vero in his regnis arras donatione quadam legi recepta & permitta permitteat, ea voluntate, vruxori matrimonio consummato in pudicitia premium querantur. Igitur compensatio hac in re non est admittenda, authore Alphonso Montalvo in d. l. t. a quo Rodericus discessit, non satis infelis, nisi ego fallor: atque ita ex ultimo, i. o. Lupi. in d. §. 27. hanc opinionem, quam ipse elegit, veriorum esse indicare.

¶ Secundo, ex his ratio tñ diciendi colligunt ad Regia. l. 15. Tauri. [bodus l. 7. tit. 9. libr. 5. recipit.] quæ statutum legatum factū a marito vxori, non imputari illam dimidiam partem,

que vxori ex l. Regia competit, ex acquisitis matrimonio constante, & tamē ea pars à lege defertur. Cur igitur compensatio locum non habet? nempe ex eo, quod illa pars ita ipso iure à lege vxori defertur, vt ei statim acquiratur: nec dicitur debita a marito, sed proprius ipsius vxoris: nam & acquisita matrimonio constante communia sunt viro & vxori: non ergo tempore, quo marius legat vxori, etilius dimidias partis debitor: & ideo non est trācandum de compensatione.

* Tertio, hinc aperitur illius quiescens definitio, an legatum & reliquum Ecclesie parochiali, aut eius presbytero, sed imputandum in quartam portionem legatorum, qua testator idem relinquere monasterio, aut Ecclesie extranea, in qua sepulchrum elegit & præmissa decipline tex. m. certificari. c. 1. t. maz. de sepal. Clem. adnum. cod. tit. quibus est expressum, quartam portionem eorum, quæ legantur monasterio, aut Ecclesie non parochiali, ab eo, quib[us] eligit sepulchrum: debet ab ipsi legatarius Ecclesie parochiali ipsius testatoris, videtur non admitti compensationem, per illum tex. ita Card. in C. diu. diu. m. 3. p. 2. & 3. & 7. & ibi Anch. q. 11. Barb. b. 1. p. 2. Regia. l. 3. m. 3. p. 1. Contrarium tamen fuit, qui probare conetur in ratione: quod hæc quarta portio debetur non tantum ab Ecclesia legataria, sed etiam ab herede defuncti, à quo peti potest, gl. in d. Clem. adnum. §. verum. ver. largi. quam in hoc approbat ibi Card. Anch. & Innot. Abb. in c. de h[ab]it. de sepal. vol. 2. Ete est Salmatic Synodica confutatio 26. que innungit heredibus huius quartæ portionis retentionem, subdelen, heredes eam non retinentes, cogendos eis eam soluere parochiali Ecclesie: Igitur si hæc portio ab herede debetur, compensationi locus est, cum ex lege portio ista debita sit. Cu[m] opinioni ad stipulatur tex. m. e. de h[ab]it. de sepal. dicens, Ecclesie parochiali, cui nihil reliquum est a testatore, debet quartam portionem eorum, que relinquuntur Ecclesie, in qua testator sepulcrum elegit: r[er]o à contrario sensu, ilib[et] aliquid Ecclesie parochiali reliquum est, non debetur quartæ eisdem, f[er]et est cum ea compensandū legatum, ex quibus compensatio in hac presenti questione locum habet, secundum Abb. vol. 2. & 3. Ant. & Innot. he. m. 10. Sylvest. ver. Canonis. §. 9. o. p[ro]p. Fe[der]. confit. 3. Ioan. de Ligni. & Inno. in d. Clem. adnum. vol. 6. col. 2. Saly. C. Alex. & Corn. in d. Auth. præterea. cundem Alex. in d. d. sicut dicit. §. spater. & hanc opinionem opinor magis communiens esse, primam tamē veriorem, quam & Dec. probat in d. Author. præterea. Nec obstat, quod haec quarta debetur ab herede testatoris, quia id nullibi probatur, non enim sequitur, heres tenetur eam, apud te retinere, & deducere à legatis soluendis monasterio, vel Ecclesie, in qua testator sepulcrum est: igitur & eam ipse heres debet, siquidem ipse heres conuenienti a parochiali Ecclesie aportat ad solutionem huius quartæ portionis, ne inter ipsam Ecclesiam, & monasterio, aut alias Ecclesias oriantur lis, & quia facilius ab herede exigetur, quam ab aliis Ecclesias. Quin & si concedamus, quartam hanc portionem ab herede debetur, non tandem concedemus à testatore debitam fusse: & sic huius cap. deciso adhuc in ealocum habebit. Item non obstat tex. m. e. de h[ab]it. quod siquidem inditio illa ē sensu contrario aduersus hanc constitutionem non est recipienda: maxime, quia illa lex loquitur in questione differenti, vt ex eo & c. 2. eiusdem tituli confat.

* Quartu, quoties compensatio legati cum debito legali admittenda fore, eadem cessaret, si testator in legando haec esset viis formâ: Lega communis bonis meis: non enim habet tunc unum compensandū tum bonis debito are alieno. Iohannes ur. §. bona. s. de verb. signif. Ergo soluto debito legali, solvendum itidem legatum est ex ceteris bonis: quamobrem compensationi non est locus. Bald. in d. l. s. i. cum datus. §. spater. Alex. & Innot. 2. o. & Corn. in d. Auth. præterea. Felin. in d. p[ro]p[ri]am de p[ro]p[ri]a. 4. col. Barb. b. 1. m. 1. Hippol. fin. 162 quibus refragatur ratio illa, quod appellatione bonorum à testatore p[ro]lati, ipsius hereditas comprehenduntur. Lov. lib. 5. fin. & l. regis. d. Tricellian. l. n. quod. & l. t. cog. col. titu. notat Bart. in l. 1. s. foliat. bonorum p[ro]p[ri]etatis hereditas autem etiā ex alijmē continet, vt conit. Igitur ex his verbis non testator testator recedere à compensatione, quæ à iure conceditur. Quia ratione à Bal. confirmata in d. spater. Aterin. & Dec. in d. Auth. præterea. num. 3. Ex eadem ratione periclitatur sententia Bart. in l. 1. m. 1. iurisconserv. §. libert. s. de apt. l[ib]er. qui scriptis filiam posse ab heredibus partis domum mater-

De legatuum imputatione in debit.

59

maternam petere, etiam si pater filii, ultra portionem legitimam, optimam quantitatem legauerit, & adiecerit se velle, ut filia nihil aliud petat de bonis suis, ipsius ingratuari. Nam si simpliciter de sicut pater, *Et uero si filia me nesciat amplius petat, cetero voluntarie compensationem fieri dobit materna cum legatoque vero dixit, vniuersaliter aliud petat de bonis meis, non confutetur voluntarie hanc compensationem fieri.* idem Bald. in d. *liberty libertateque C. de oper. liber. & Corn. consil. 312. col. 51. fol. 1. sed ex ratione, quia Bald. paulo ante reprobavit, & hec Bartol. opinio non procedit, secundum Ioan. Crot. in s. *emilia. 2. lib. 1. col. 7. ff. de jure matrimonii. & Iean. Campag. de doce part. 1. quod. 33.* Potest vero habere locum sententia Bartol. etiam si testator dixisset, *et uero si nihil petat, quando dos materna conatur ex rebus mobilibus aut immobilibus, quarum dominium mortua matre transfractur in filium, iudeo pollofilio penes patrem effectuete etenim verba illateflantur non sunt referenda ad actionem realem: argumento texus. in l. *Aurelius. S. Steven. ff. de liber. lego. a quo gloria. & Doctores deducunt, liberamentum tutorum, curatori, administratori legatum non comprehendere actionem realem.* Bartol. in l. *C. de r. & m. S. uero res. ff. de acceptori.* Et ad id dicunt predictam glofiam in d. *S. Menia.* singulare est. *Baldus in l. can. inuestigat. C. de fiduciam. notat. Iaf. in princip. In istis. aliorum. 101. idem in l. *ab praeiuia 2. C. de transactio. c. colum. notat. Bartol. in l. *Lou. folio. 5. final. ff. de liber. legat. Alexan. consil. 17. circa a primam. 2. volumen. 3. Socin. consil. 190. colum. pendit. & fin. vol. 2. Roman. consil. 20. Bald. de praef. cap. 2. part. 1. pars principia. quod. 1. 14. colum. pendit. Felin. in cap. fin. de praef. cap. 3. tradit. Alexand. consil. 102. volumen. 2. huc. fin. super primo. estim. 5.* Sic ergo claustrata, *lego filia mea censu. & valo ipsa in filium amplius petere, non excludit filiam à rei vindicatione, que ei competit pro rebus maternis, quas petat pollofilie.*****

52. Veruminiuero, licet legatum ¹ imputetur in debituū legale, sicuti primum est ex *autem præterita. C. de vir. & uxor. non sit donatio inter viudos. L. etiam. S. lib. de do. & de bonis liber. respet. & non moris. leg. ff. vero res. catenar. s. uero res. notat. Carol. consil. 93. vol. 1. col. penultimate lat. contrarium tenet in d. *Autem præterita. C. de vir. & uxor.* 20. Cuius opinio procedere, ybi in certam causam efficit legatum directum & ad eandem causam donatio facta futuſſicilia rei exemplum est apud *urilicuſſonitum & Bartol. in l. Lou. in 1. ff. de leg. 2. qui illam elegante questione tractat: patre legante filie mille aureos pro maritanda; eodemque patre post illud testamentum tradente marito filiam, constituta dote quingentorum aurorum, an possit filia mortuo patre reliquias quingentos aureos petere? In quo videtur quidam patrionum locum non esse ea ratione, quod causa, ob quam mille fuerint legata, per ipsum testatum sit minor in impedio executioni tradita, & ob id recelum sit a primo legitato.**

53. Ex eo etiam, quod legata ad ¹ alimenta certa quantitate in testamentis, ob legato recessum censetur, si minor quantitas ad eandem causam codicillis legata fuerit, *b. libert. 2. in pr. ff. de alimen. & cib. leg. atque ita in primaſſe questione respondit Dymus, quem sequuntur Paul. Cafren. Cum. & Imo. in d. l. *Lou.* idem Imo. in l. *l. b. uero res. ff. de alim. & cib. leg. 1. idem in c. filios uer. ff. de don. 3. notab. 8. 12. licet a Bartol. adſerferit ex his pliegiis Bartol. tamen scripsit, Et hoc patro, yerbis ita ad Dymuſſentimentum referunt. Alij vero, quod potius placet, hec Bartoli verba referunt ad Oldrad. qui affiruit indistincte filiam admittendam eis ad petendum reliquias quingentos aureos ex legato. Bartolus enim cum Oldrad sententiam retulit, & eius rationem, nempe quod legatum certa quantitatibus non ministrare ex adiectione, *de c. creator. S. h. inver. ff. mandat. lib. Lou. ff. de alim. & cib. leg. subdit.* Et hoc potuſſe dictum, rationem Oldra probans, quando testator dixisset pro filia materna, finita est causa. Quando autem testator dixerat pro dore, non distinguens, sed eandem allationem approbans, vitur Barto. alia ratione, ne quod causa legitata non sit, quia dos augmenti recipere potest. Ecce igitur qualiter Barto. absque distinctione**

Oldra, confitiat, in hunc fane sensum Bar. verbare tulisse in mol. in dictis locis, Alex. in d. *l. b. uero res. ff. de alim. & cib. leg. 1. lib. 1. S. Georgio in d. l. *ff. lib. Dec. conf. 81. col. 1. ipse. 1. Quan. & hec Oldrad. opinio verior est. Nam causam legati contingere potius confirmat legatum, quam id extinguat, aut diminuat. *L. lib. 1. lib. 1. conditum. ff. de cond. & dem. & ita Oldrad. sequuntur Alex. in d. *ff. de alim. & cib. leg. Bald. Ang. Salyc. Bald. & Iaf. in d. *ff. lib. Dec. d. conf. 81. Anchur. & Iau. b. m. d. cap. 1. lib. 1. lib. 1. Albert. in d. *Lur. Socin. compl. to 1. vol. 2. vol. 3. dicens hanc opinionem communem esse, quod etiam lateat Jacob. in d. *ff. lib.* Nec oblat. *L. libertas.* quia ibi secunda dispositio facta fuit in actu ultime voluntatis: & ideo tollit primam, & præterea eliet superflua secunda dispositio, si primam non tolleret, eum in secunda minor eliet quantitas quoad mensura alimenta, quam in prima, quia in re Bart. non exacte tantum illius legi perpendit dicens, ibi in secundo legato contineri plus, quam in primo: quod verum est afflumen legatum ex diuerſis rationibus in ultima dispositio factum: fed considerando legatum secundum reliquum ex ea causa, qua primum, minus est secundum legatum quam primum, & idem a primo recessum eadem lex exprimit. Hinc infero, legata quantitate mille aureorum pro construenda Ecclesia, ipse testator confimpsum quingentis aureis eandem conſtruent, nihilominus reliquo quingentos aureos petti & exigui ab herede. Cui illatione non obitan ea quod notauimus in c. *diminut. numer. 10.* cum ibi tractetur de quantitative legata ad oratorium, cuius formam testator designaverit.******

Glof. *veb. vendicare.* duo adducuntur civilis capita aduersus ifidu, quorum primum, nempe, *L. lib. de officiis. tell.* procedit speciali quidam ratione ad excludendum querelam inofficii testamenti, quae odioſia est, secundum *gl. lib. & communem opinionem in d. l. lib. 1. ff. de lib. & lib. D. lib. 1. ipse legatum.* *S. fuit qui patet. ff. de hu quib. ri ini.* Secundum vero, quod est l. ff. de lib. 1. ff. de leg. *Falid.* excollitur, quod testator ipſe petierit debitum imputari in *Falcidiam*, vt ibi expliq. cant. & Dd.

Ad intellectum *ver. ff. vero huius cap.* est denique prædictandum, rem *legatam a debitore creditori, hoc adiecio.* in deramine, ut fit pro satisfactione debiti quantitatis contentus, etiam si fit minoris valoris, debitum ipsum extinguiri, per legatum legatum ipsum acceptum fit. *creatorem. s. uero res. ff. de leg. 2.* Quod si quantitas legetur creditori, cui species debetur a testatore, eadem satisfactione voluntate, idem erit. Si vero testator creditori legauerit certam quantitatem, & addiderit ex vele debitis quantitatibus ex hoc satisfactionem conferi, compensatio tantum admittitur concurrentis quantitatis, ita ut residuum quod exceſſerit, à creditore peti poterit, & ei tenetur heredes folvere. *leg. Imperator. S. censum. ff. de leg. 2.* Sed si testator creditori, cui quantitas debetur, speciem legauerit simpliciter pro debito, etiam recepto legato, solum fit compensatio speciei legatae cum quantitate concurrente, & residuum petendum erit. text. *egregius l. p. 1. ff. q. quod patet. ff. de alim. & cib. leg.* Et idem erit legata quantitate pro specie debitis non enim sufficit simplex hac legandi forma, vt locus sit d. *Imperator. S. censum.* Sed oportet testatorem addere, vt omnino fit ex hoc legato debito satisfactionem: qua forma canon huius vtrit.

Et quibus poterunt deduci aliquot assertiones, quæ huic capituli necessariae aut viles sint. Prima, legatum ¹ ipse ¹⁷ cies relatum. Episcopo à testatore pro quarta portione episcopali, compensari ad equivalentem quantitatibus cum ipsa quarta portione. Et idem erit, si legitur Episcopo quantitas certa pro quarta portione, quia in specie consistat. Quod si dictum à testatore fuerit vitrone casti, le legatum Episcopo relinguere, ut nihil petat ratione quartæ Episcopalis, etiam si diligit fit legatum a quarta portione, ut omnino integræ compensatio & computatio: nec potest Episcopus excessum aliationis exigere. Secunda conclusio, legatum certa quantitatibus pro quarta canonica portione Episcopo relatum, utcumque conceptus verbis, ad currentem vilque quantitatibus imputatur, na ut excedens aliam ab Episcopo petiure possit.

Et denique exemplum ad *ver. ff. lib.* quando testator in fraudem, ne Episcopus quartam portionem legatorum, quæ Ecclesiis ipſe relinquebat, obtinaret, concepit legata omnia in forma canonis ultimi huius tituli, præter quoddam modicum

modicis quantitatibus legatum quod ita plane expressit, ut episcopo ex ea quarta portio debatur, & in huius quartae portione compensationem, Episcopo testator legavit certam quantitatem, qua contentus est: ita quidem fratre non impedit, quin Episcopus posset quartam integrum est reliquis legatis petere. Ioan. Andri. & Imol. h.c. art. 6.

¶ Vt inquit, hic est inquirendum, an debatur Episcopo quarta canonica portio ex his, que legavit fratrem natalibus, quae congregationem quandam prætextu pietatis prole ferunt. Et quibusdam placet non deberi Episcopo ex his legatis quartam portionem: non enim fuit hec legata locis suis, sed per sonis, c. seq. & alijs rationibus, quas congerit Abbas, hoc approbat, conf. 23. vol. 1. Feder. conf. 129. Bald. in l. seq. ad decimam, & in annulis, C. de episc. & cleric. ann. 19. Imol. & Abb. h.c. Lauren. Calc. conf. 1. vol. 2. quibus refragatur, quod ut canonica hanc portio debatur, est falsi pia esse legata. c. seq. & c. seq. s. i. Hac vero legata pietatis causa fuit, ut constat: igitur ex eis quarta debetur: quod Calder. senf. conf. 25. laur. Nec etiam neglegitur potest, pliashas fratrenitatis, collegium pietatis causa constitutum est ex his, qui notantur in l. C. de scrofan. eccl. & in l. 1. fidei colleg. illis. Unde quartam hanc Episcopo deberi afferunt hic Anch. & Barb. num. 7. Petr. Perul. in tract. de quarta canon. episc. 1. q. prime. late hanc dubitationem expendens. Eadem opiniōne se-
quuntur Barb. conf. 1. vol. 4. vbi num. 3. post diligentem disputa-
tionem hanc esse *comenam* profiterunt, cu & ipse liberter subscibunt. Sed & de hac questione multa tradidit diligenter politteriam huius operis editionem Iacob. Menoch. in 35.
remota recuperata p. s. s. q. 5. Hic vero illud obiecte adno-
tandum est, auctore budaro in t. de off. quatuor. q. col. has quas

19 vulgo dicimus contraria, ex eo denominari, quod Phra-
trix apud Aritoletem in Politice dicuntur hominum conuen-
tus, propria fida sacra peculiariaque habentum. Hi enim homines communi putoe vobantur, quod Graece dicitur *ομητες*: his accedit, quod *ομητα* apud Gracos dicitur *conspa-
cio, conuincio*, sicut tradit t. de conuersatione. 1. q. 1. virtus
que hac dictione Socratis Gracius auctor lib. 6. hist. eccl. & q.
dum meminit coniunctionis cuiuslibet adiutorum Iosan. Chry-
sostom. Sed & auctore Dionysio Halicarnassio lib. 2. apud
Atheniensis *ομητα* dicebantur, quia à Romanis Curiae, in
quas à Romulo populus fuit datus. Ex Homeris autem in-
terprete Iliad. 9. *ομητα* propriè dicebatur tertius pars tribus.
Ego quidem non damo diligenter hanc nominis & vo-
cis deductionem: opinor tamen in Christiana religione eos qui primum has pias congregations constituerunt, ad
profanam hanc conuentum minime adiutuisse: immo
potius dici confraternitas existimabo ex eo, quod à Cypri-
ano, Hieronymo, Ambroso, ac Tertulliano, fraternalis pro
Christianorum collegio accipitior, sicuti Rhenanus adno-
tavit ex Tertulliano in libro de velando virginibus, & ex libro ad
maribus. De collegiis autem, quae illicita quandoque in Re-
publ. cententur, & quandoque permittuntur, legi Bal-
duinum in leg. 6. duodecim tabularum, post Iurisconsultos, in
Rubra collegia illicita.